проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан
по государственному строительству и местному самоуправлению

  О проекте федерального закона № 739088-7

«О внесении изменений в статью 1.1 Федерального
закона «О днях воинской славы и памятных датах
России» (об установлении памятной даты России
«11 ноября – День окончания Великого стояния на
реке Угре (1480 год)»)

Рассмотрев проект федерального закона № 739088-7 «О внесении
изменений в статью 1.1 Федерального закона «О днях воинской славы и
памятных   датах России» (об установлении памятной даты России
«11 ноября – День окончания Великого стояния на реке Угре (1480 год)»),

Комитет по  государственному строительству и местному самоуправлению

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан
не поддерживать проект федерального закона № 739088-7 «О внесении
изменений в статью 1.1 Федерального закона «О днях воинской славы и
памятных датах России» (об установлении памятной даты России
«11 ноября – День окончания Великого стояния на реке Угре (1480 год)»).

Председатель Комитета     А.Г. Хабибуллин

проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам

 О проекте федерального закона № 739088-7 «О внесении
изменений в статью 1.1 Федерального закона «О днях
воинской славы и памятных датах России»
(об установлении памятной даты России «11 ноября – День
окончания Великого стояния на реке Угре (1480 год)»)

Рассмотрев и обсудив проект федерального закона № 739088-7

«О внесении изменений в статью 1.1 Федерального закона «О днях воинской
славы и памятных датах России» (об установлении памятной даты России
«11 ноября – День окончания Великого стояния на реке Угре (1480 год)»),
Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан
не поддерживать проект федерального закона № 739088-7 «О внесении
изменений в статью 1.1 Федерального закона «О днях воинской славы и
памятных датах России» (об установлении памятной даты России «11 ноября –

День окончания Великого стояния на реке Угре (1480 год)»).

Председатель Комитета                                                                           Р.И. Валеев

проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

 О проекте федерального закона № 739088-7

«О внесении изменений в статью 1.1 Федерального
закона «О днях воинской славы и памятных датах
России» (об установлении памятной даты России
«11 ноября – День окончания Великого стояния на
реке Угре (1480 год)»)

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Не поддерживать проект федерального закона № 739088-7

«О внесении изменений в статью 1.1 Федерального закона «О днях воинской
славы и памятных датах России» (об установлении памятной даты России
«11 ноября – День окончания Великого стояния на реке Угре (1480 год)»).

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

Заместителю Председателя
Государственного Совета
Республики Татарстан

Р.А. Ратниковой

Председателю
Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по государ-

ственному строительству и
местному самоуправлению

А.Г. Хабибуллину

Председателю
Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по образо-

ванию, культуре, науке и нацио-

нальным вопросам
Р.И. Валееву

Рассмотрев проект федерального закона № 739088-7 «О внесении
изменений в статью 1.1 Федерального закона «О днях воинской славы и
памятных датах России» (об установлении памятной даты России «11
ноября - День окончания Великого стояния на реке Угре (1480 год)»),
Правовое управление сообщает следующее.

Установление указанной  памятной даты с формально-правовой точки
зрения не является предметом юридической экспертизы и носит характер
целесообразности.

Между тем следует отметить, что Правительство Российской
Федерации в своем заключении на законопроект указало, что в соответствии
со статьей 6 указанного Федерального закона финансовое обеспечение
проведения дней воинской славы и мероприятий, посвященных памятным
датам России, осуществляется за счет средств федерального бюджета.
Вместе с тем в нарушение статьи 83 Бюджетного кодекса Российской
Федерации в законопроекте отсутствуют положения, определяющие
источники и порядок исполнения новых видов расходных обязательств.

Документ создан в электронной форме. № вн-4581 от 07.08.2019. Исполнитель: Махмутов Д.И.

Страница 1 из 3. Страница создана: 07.08.2019 14:43

Помимо этого, поддерживая законопроект (при условии доработки с
учетом замечаний), Правительство Российской Федерации отметило, что
принятие решений по установлению дней воинской славы и памятных дат
России, связанных с важнейшими историческими событиями в жизни
государства и общества, должно сопровождаться широким публичным
обсуждением с учетом профессионального мнения специалистов в области
истории и культуры.

Как следует из заключения Института истории им. Ш. Марджани
Академии наук Республики Татарстан, дата отхода войск хана Ахмата от
р. Угры не имеет достаточных оснований для признания в качестве
памятной даты освобождения русских земель от ига ордынских ханов.

В пояснительной записке к законопроекту указано, что по итогам
состоявшейся 30 марта - 1 апреля 2017 года в Калуге Всероссийской
научной конференции, в которой приняли участие крупнейшие специалисты
по истории Руси и западноевропейского средневековья, была принята
резолюция, основным положением которой является решение о поддержке
инициативы о признании 11 ноября - Дня победного окончания Великого
стояния на реке Угре (1480 год) - памятной датой России.

Данная инициатива поддержана Институтом всеобщей истории
Российской академии наук, Институтом российской истории РАН,
Историко-архивным институтом РГТУ, Санкт-Петербургским госу-

дарственным университетом, Институтом истории и археологии Уральского
отделения РАН, Уральским федеральным университетом им. Б.Н. Ельцина,
Южным федеральным университетом, Калужским государственным
университетом им. К.Э. Циолковского, а также Министром культуры
Российской Федерации, Общественной палатой Российской Федерации и др.

В связи с этим вопрос о признании Дня окончания Великого стояния
на реке Угре памятной датой России лежит в плоскости исторической
дискуссии.

Справочно: статьей 1 Федерального закона «О днях воинской славы и
памятных датах России» уже установлен день воинской славы «21
сентября - День победы русских полков во главе с великим князем Дмитрием
Донским над монголо-татарскими войсками в Куликовской битве (1380
год)».

На основании изложенного предлагаем направить заключение
Института истории им. Ш. Марджани Академии наук Республики Татарстан
в адрес профильного Комитета Государственной Думы по обороне, а также

Председателю Комитета Государственной Думы по делам национальностей
И.И. Гильмутдинову.

Начальник Управления                                                             М.Б. Сунгатуллин

Документ создан в электронной форме. № вн-4581 от 07.08.2019. Исполнитель: Махмутов Д.И.

Страница 2 из 3. Страница создана: 07.08.2019 14:43